
【今後の算定スケジュール】 

新たな国保制度における「市町村標準保険料率」の仮試算結果について（概要） 

【試算の意義・目的】 
 
○ 平成30年度からの新制度施行に向けた保険料負担のあり方や、激変緩和の
条件・規模の検討を行うため、平成29年度において新制度が適用されたものと
仮定した場合の、平成29年度における市町村標準保険料率の試算を行う。 

 
○ なお、今回の試算は、今後措置される予定の公費拡充分等は算定から除く
など、一定の条件の下で算定していることから、平成30年度における実際の保
険料負担を直接的に示すものではない。 

 

【主な試算条件】 
 
○ 府内全体で必要な事業費納付金総額を算定し、市町村ごとの所得水準、被

保険者数、世帯数に応じて按分 
 
○ 統一保険料率となるよう、市町村ごとの医療費水準は反映しない 
 
○ 現時点で未確定の公費等については考慮していない 
  

【試算結果概要】 
 

①市町村標準保険料率（府内統一）【平成29年度試算値】 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 現時点で未確定の公費等は考慮せず 

 
 

② 一人当たり保険料額の比較（府内平均） 
 
 
○ 平成28年度の繰入等がある場合（現状） 
 
 ・平成28年度 122,516円   
 ・平成29年度 132,687円 ＜＋10,171円（＋8.30％）＞ 
 
  保険料水準が増加 37団体 
  保険料水準が減少 ６団体  
 
 
○ 平成28年度の繰入等がないものとした場合 
 
 ・平成28年度 131,420円   
 ・平成29年度 132,687円 ＜＋1,267円（＋0.96％）＞ 
 
  保険料水準が増加 28団体 
  保険料水準が減少 15団体  
 
 
 
 

所得割 均等割 平等割 賦課限度額 

医療分 8.79％ 34,970円 24,976円 54万円 

後期分 2.60％ 10,455円 7,467円 19万円 

介護分 2.41％ 12,190円 6,292円 16万円 

【大阪府内の国保の状況】 
 
○ 国保の一人当たり医療費の伸び（H26～H28平均） 約 ＋4.1％（年） 
○ 被保険者総数（H27） 約 237.0万人（前年比 ▲3.3％）  
○ 国保世帯数（H27）  約 143.6万世帯（前年比 ▲1.9％） 
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国民健康保険の保険料率の決定のしくみ（イメージ）
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例：３方式の場合（現行の標準割合＝50：35：15）

⇒保険料必要総額を、「所得割」「均等割」「平等割」に按分する
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⇒大阪府全体で事業費納付金で賄う総額が決まる
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事業費納付金を市町村ごとに按分する （※）

⇒Ｘ市に按分された金額が Ｘ市の保険料必要総額となる

（※）事業費納付金の按分方法

○市町村ごとの「所得水準」「被保険者数」「世帯数」に応じて按分

○大阪府では、統一保険料率を検討するため、市町村ごとの医療費
水準を反映させない

現行制度 新制度



差額 伸び率（%) 差額 伸び率（%)

A B B-A (B-A)/A C B B-C (B-C)/C

122,516 132,687 10,171 8.30% 131,420 132,687 1,267 0.96%

1 大阪市 116,714 128,566 11,852 10.15% 127,446 128,566 1,120 0.88%

2 堺市 120,272 127,094 6,822 5.67% 126,445 127,094 649 0.51%

3 岸和田市 126,694 131,174 4,480 3.54% 130,432 131,174 742 0.57%

4 豊中市 119,916 146,817 26,901 22.43% 132,042 146,817 14,775 11.19%

5 池田市 139,488 141,612 2,124 1.52% 139,488 141,612 2,124 1.52%

6 吹田市 131,798 144,423 12,625 9.58% 135,881 144,423 8,542 6.29%

7 泉大津市 128,882 130,476 1,594 1.24% 130,539 130,476 ▲ 63 ▲ 0.05%

8 高槻市 125,332 144,166 18,834 15.03% 139,053 144,166 5,113 3.68%

9 貝塚市 114,717 131,951 17,234 15.02% 128,235 131,951 3,716 2.90%

10 守口市 165,513 124,862 ▲ 40,651 ▲ 24.56% 168,976 124,862 ▲ 44,114 ▲ 26.11%

11 枚方市 118,432 136,500 18,068 15.26% 135,245 136,500 1,255 0.93%

12 茨木市 126,597 147,528 20,931 16.53% 139,047 147,528 8,481 6.10%

13 八尾市 129,134 137,610 8,476 6.56% 129,134 137,610 8,476 6.56%

14 泉佐野市 135,375 132,151 ▲ 3,224 ▲ 2.38% 135,375 132,151 ▲ 3,224 ▲ 2.38%

15 富田林市 133,136 134,314 1,178 0.88% 140,587 134,314 ▲ 6,273 ▲ 4.46%

16 寝屋川市 132,767 125,581 ▲ 7,186 ▲ 5.41% 133,501 125,581 ▲ 7,920 ▲ 5.93%

17 河内長野市 133,221 139,989 6,768 5.08% 151,410 139,989 ▲ 11,421 ▲ 7.54%

18 松原市 121,791 129,541 7,750 6.36% 124,784 129,541 4,757 3.81%

19 大東市 120,201 125,026 4,825 4.01% 130,757 125,026 ▲ 5,731 ▲ 4.38%

20 和泉市 117,548 137,401 19,853 16.89% 134,135 137,401 3,266 2.43%

21 箕面市 135,623 154,350 18,727 13.81% 151,096 154,350 3,254 2.15%

22 柏原市 128,318 135,960 7,642 5.96% 128,563 135,960 7,397 5.75%

23 羽曳野市 112,934 136,962 24,028 21.28% 112,934 136,962 24,028 21.28%

24 門真市 105,854 130,794 24,940 23.56% 111,075 130,794 19,719 17.75%

25 摂津市 126,064 143,838 17,774 14.10% 133,807 143,838 10,031 7.50%

26 高石市 134,268 135,679 1,411 1.05% 134,268 135,679 1,411 1.05%

27 藤井寺市 140,511 130,397 ▲ 10,114 ▲ 7.20% 142,889 130,397 ▲ 12,492 ▲ 8.74%

28 東大阪市 118,032 133,631 15,599 13.22% 127,736 133,631 5,895 4.61%

29 泉南市 105,731 117,730 11,999 11.35% 111,704 117,730 6,026 5.39%

30 四條畷市 114,208 134,403 20,195 17.68% 114,208 134,403 20,195 17.68%

31 交野市 127,598 145,387 17,789 13.94% 127,598 145,387 17,789 13.94%

32 島本町 142,941 150,688 7,747 5.42% 148,723 150,688 1,965 1.32%

33 豊能町 136,891 159,801 22,910 16.74% 137,935 159,801 21,866 15.85%

34 能勢町 119,805 139,177 19,372 16.17% 152,280 139,177 ▲ 13,103 ▲ 8.60%

35 忠岡町 120,643 130,178 9,535 7.90% 121,815 130,178 8,363 6.87%

36 熊取町 156,786 142,414 ▲ 14,372 ▲ 9.17% 158,642 142,414 ▲ 16,228 ▲ 10.23%

37 田尻町 153,209 132,682 ▲ 20,527 ▲ 13.40% 171,293 132,682 ▲ 38,611 ▲ 22.54%

38 阪南市 122,773 129,537 6,764 5.51% 143,690 129,537 ▲ 14,153 ▲ 9.85%

39 岬町 135,809 138,627 2,818 2.07% 146,823 138,627 ▲ 8,196 ▲ 5.58%

40 太子町 120,977 143,896 22,919 18.94% 127,382 143,896 16,514 12.96%

41 河南町 122,886 145,859 22,973 18.69% 137,821 145,859 8,038 5.83%

42 千早赤阪村 94,870 147,255 52,385 55.22% 153,625 147,255 ▲ 6,370 ▲ 4.15%

43 大阪狭山市 141,468 144,276 2,808 1.98% 173,958 144,276 ▲ 29,682 ▲ 17.06%

金額は、医療分、後期分、介護分の合計値

府内全体・平均

市町村名

H28の繰入等がないものとした場合
（府による激変緩和の対象範囲）

一人あたり保険料額の比較 （平成28年度⇔平成29年度）

現行制度による
H28年度保険料
収納必要額

新制度による
H29年度保険料
収納必要額

H28の繰入等あり（現状）
（実際の被保険者への影響）

現行制度による
H28年度
保険料額

新制度による
H29年度保険料
収納必要額



市町村別一人あたり保険料における法定外の「繰入等」の影響

差額 伸び率

A B B-A C=（B-A)/A D

14 泉 佐 野 市 135,375 135,375 0 0.00% 0

26 高 石 市 134,268 134,268 0 0.00% 0

5 池 田 市 139,488 139,488 0 0.00% 0

13 八 尾 市 129,134 129,134 0 0.00% 0

31 交 野 市 127,598 127,598 0 0.00% 0

30 四 條 畷 市 114,208 114,208 0 0.00% 0

23 羽 曳 野 市 112,934 112,934 0 0.00% 0

22 柏 原 市 128,318 128,563 245 0.19% 247

16 寝 屋 川 市 132,767 133,501 734 0.55% 741

33 豊 能 町 136,891 137,935 1,044 0.76% 1,053

35 忠 岡 町 120,643 121,815 1,172 0.97% 1,180

36 熊 取 町 156,786 158,642 1,856 1.18% 1,874

7 泉 大 津 市 128,882 130,539 1,657 1.29% 1,669

27 藤 井 寺 市 140,511 142,889 2,378 1.69% 2,399

10 守 口 市 165,513 168,976 3,463 2.09% 3,500

18 松 原 市 121,791 124,784 2,993 2.46% 2,211

3 岸 和 田 市 126,694 130,432 3,738 2.95% 3,770

6 吹 田 市 131,798 135,881 4,083 3.10% 4,109

32 島 本 町 142,941 148,723 5,782 4.05% 5,818

24 門 真 市 105,854 111,075 5,221 4.93% 5,277

2 堺 市 120,272 126,445 6,173 5.13% 6,231

40 太 子 町 120,977 127,382 6,405 5.29% 5,556

15 富 田 林 市 133,136 140,587 7,451 5.60% 7,538

29 泉 南 市 105,731 111,704 5,973 5.65% 6,013

25 摂 津 市 126,064 133,807 7,743 6.14% 7,806

39 岬 町 135,809 146,823 11,014 8.11% 11,103

28 東 大 阪 市 118,032 127,736 9,704 8.22% 9,796

19 大 東 市 120,201 130,757 10,556 8.78% 10,663

1 大 阪 市 116,714 127,446 10,732 9.20% 9,264

12 茨 木 市 126,597 139,047 12,450 9.83% 12,544

4 豊 中 市 119,916 132,042 12,126 10.11% 11,818

8 高 槻 市 125,332 139,053 13,721 10.95% 7,891

21 箕 面 市 135,623 151,096 15,473 11.41% 11,096

9 貝 塚 市 114,717 128,235 13,518 11.78% 13,609

37 田 尻 町 153,209 171,293 18,084 11.80% 12,655

41 河 南 町 122,886 137,821 14,935 12.15% 11,733

17 河 内 長 野 市 133,221 151,410 18,189 13.65% 18,305

20 和 泉 市 117,548 134,135 16,587 14.11% 16,673

11 枚 方 市 118,432 135,245 16,813 14.20% 11,985

38 阪 南 市 122,773 143,690 20,917 17.04% 17,867

43 大 阪 狭 山 市 141,468 173,958 32,490 22.97% 21,169

34 能 勢 町 119,805 152,280 32,475 27.11% 32,690

42 千 早 赤 阪 村 94,870 153,625 58,755 61.93% 59,078

122,516 131,420 8,904 7.27% 7,866

相関係数（C：D) 0.988202911

検証結果：伸び率の大きい市町村は、一人あたり繰入等が多い（強い相関がある）。

市町村名

各市町村の一人あたり保険料額（円）
H28年度
一人あたり
繰入等額

現行制度による
H28年度
保険料額
（繰入等あり）

現行制度による
H28年度保険料
収納必要額
（繰入等なし）

府内全体・平均



市町村別一人あたり保険料における平準化（統一保険料率）の影響

差額

B B-A

24 門 真 市 111,075 1 130,794 19,719 17.75% 42

29 泉 南 市 111,704 2 117,730 6,026 5.39% 29

23 羽 曳 野 市 112,934 3 136,962 24,028 21.28% 43

30 四 條 畷 市 114,208 4 134,403 20,195 17.68% 41

35 忠 岡 町 121,815 5 130,178 8,363 6.87% 35

18 松 原 市 124,784 6 129,541 4,757 3.81% 27

2 堺 市 126,445 7 127,094 649 0.51% 16

40 太 子 町 127,382 8 143,896 16,514 12.96% 38

1 大 阪 市 127,446 9 128,566 1,120 0.88% 18

31 交 野 市 127,598 10 145,387 17,789 13.94% 39

28 東 大 阪 市 127,736 11 133,631 5,895 4.61% 28

9 貝 塚 市 128,235 12 131,951 3,716 2.90% 25

22 柏 原 市 128,563 13 135,960 7,397 5.75% 30

13 八 尾 市 129,134 14 137,610 8,476 6.56% 34

3 岸 和 田 市 130,432 15 131,174 742 0.57% 17

7 泉 大 津 市 130,539 16 130,476 ▲ 63 ▲ 0.05% 15

19 大 東 市 130,757 17 125,026 ▲ 5,731 ▲ 4.38% 12

4 豊 中 市 132,042 18 146,817 14,775 11.19% 37

16 寝 屋 川 市 133,501 19 125,581 ▲ 7,920 ▲ 5.93% 9

25 摂 津 市 133,807 20 143,838 10,031 7.50% 36

20 和 泉 市 134,135 21 137,401 3,266 2.43% 24

26 高 石 市 134,268 22 135,679 1,411 1.05% 20

11 枚 方 市 135,245 23 136,500 1,255 0.93% 19

14 泉 佐 野 市 135,375 24 132,151 ▲ 3,224 ▲ 2.38% 14

6 吹 田 市 135,881 25 144,423 8,542 6.29% 33

41 河 南 町 137,821 26 145,859 8,038 5.83% 31

33 豊 能 町 137,935 27 159,801 21,866 15.85% 40

12 茨 木 市 139,047 28 147,528 8,481 6.10% 32

8 高 槻 市 139,053 29 144,166 5,113 3.68% 26

5 池 田 市 139,488 30 141,612 2,124 1.52% 22

15 富 田 林 市 140,587 31 134,314 ▲ 6,273 ▲ 4.46% 11

27 藤 井 寺 市 142,889 32 130,397 ▲ 12,492 ▲ 8.74% 6

38 阪 南 市 143,690 33 129,537 ▲ 14,153 ▲ 9.85% 5

39 岬 町 146,823 34 138,627 ▲ 8,196 ▲ 5.58% 10

32 島 本 町 148,723 35 150,688 1,965 1.32% 21

21 箕 面 市 151,096 36 154,350 3,254 2.15% 23

17 河 内 長 野 市 151,410 37 139,989 ▲ 11,421 ▲ 7.54% 8

34 能 勢 町 152,280 38 139,177 ▲ 13,103 ▲ 8.60% 7

42 千 早 赤 阪 村 153,625 39 147,255 ▲ 6,370 ▲ 4.15% 13

36 熊 取 町 158,642 40 142,414 ▲ 16,228 ▲ 10.23% 4

10 守 口 市 168,976 41 124,862 ▲ 44,114 ▲ 26.11% 1

37 田 尻 町 171,293 42 132,682 ▲ 38,611 ▲ 22.54% 2

43 大 阪 狭 山 市 173,958 43 144,276 ▲ 29,682 ▲ 17.06% 3

131,420 132,687 1,267 0.96%

相関係数（A：C) ▲ 0.819064193

府内全体・平均

検証結果：保険料の低い市町村では伸び率が高く、
                 保険料の高い市町村では伸び率が低い（相関がある）。
       ⇒府内全体で算出することにより平準化

市町村名

各市町村の一人あたり保険料額（円）

現行制度による
H28年度保険料
収納必要額
（繰入等なし）

新制度による
H29年度保険料
収納必要額
（統一する場合）

伸び率

A C＝（B-A)/A
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